PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
10 июня 2024 г.                              г. Георгиевск                                         № 1782
Об утверждении Порядка оказания поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.           № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»и от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края:
от 11 декабря 2019 г. № 4003 «Об утверждении Порядка оказания поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
от 02 марта 2022 г. № 630 «О внесении изменений в Порядок оказания поддержи деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 11 декабря 2019г. № 4003».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».
Глава

Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского муниципального

округа Ставропольского края

от 10 июня 2024 г. № 1784
ПОРЯДОК

оказания поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края

1. Настоящий Порядок оказания поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 мая 2011 г.  № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2. Настоящий порядок определяет формы поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Георгиевский муниципальный округ).
3. В целях реализации настоящего Порядка под поддержкой добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа понимается совокупность мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления Георгиевского муниципального округа в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Георгиевского муниципального округа для стимулирования добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа.

4. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях и порядке, определенных Федеральным законом от 06 мая     2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
5. Формами поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа являются имущественная и информационная поддержка.

Оказание имущественной поддержки общественным объединениям пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа осуществляется в порядке, установленном законодательством, путем передачи в аренду и (или) в безвозмездное пользование на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны Георгиевского муниципального округа зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества, находящегося в муниципальной собственности Георгиевского муниципального округа, необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны на территории Георгиевского муниципального округа. Указанное имущество должно использоваться только по целевому назначению.

Оказание информационной поддержки общественным объединениям пожарной охраны осуществляется путем размещения на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и печатных средствах массовой информации (СМИ), информации общественных объединений пожарной охраны, направленной на обеспечение безопасности населения Георгиевского муниципального округа по вопросам пожарной безопасности.

6. Система мер морального стимулирования добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны, в случае их участия в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Георгиевского муниципального округа, предусматривает:

1) ходатайство муниципального казенного учреждения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» о награждении работника добровольной пожарной охраны, отличившегося в профилактике и (или) тушении пожаров, в проведении аварийно-спасательных работ, спасении человеческих жизней, техники, объектов социально-экономической сферы во время пожаров, в оказании первой помощи пострадавшим, почетной грамотой или благодарственным письмом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;
2) ходатайство муниципального казенного учреждения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» о награждении добровольного пожарного, работника добровольной пожарной охраны ценным подарком или денежной премией от руководителя предприятия или организации, органа управления 24 пожарно-спасательной части 2 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю за мужество и отвагу, проявленные при спасении человеческих жизней, техники, объектов социально-экономической сферы во время пожаров, а также за смелые и решительные действия, проявленные при исполнении гражданского долга в условиях, сопряженных с риском для жизни.

7. Организации вправе предусматривать дополнительные гарантии и компенсации для добровольных пожарных, включая дополнительные отпуска.
8. Добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной охраны или общественных объединений пожарной охраны, а также членам их семьи могут быть предусмотрены дополнительные меры социальной поддержки из бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
___